дело №...

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

(адрес) 21 января 2026 года

Советский районный суд (адрес) в составе:

председательствующего судьи Колягиной О.Н.,

при помощнике судьи ФИО51,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора (адрес) г.Н.Новгорода ФИО44,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката ФИО43,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Советского районного суда г.Н.Новгорода уголовное дело в отношении:

ФИО1, (дата) года рождения, уроженки (адрес), гражданки РФ, имеющей среднее общее образование, замужней, имеющей одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, зарегистрированной по адресу: г.Н.Новгород, (адрес), проживающей по адресу: г.Н.Новгород, (адрес), комн.6, 7, не судимой,

обвиняемой в совершении 7-ми преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила ряд фиктивных постановок на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации на территории (адрес) при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля о месте их пребывания, осознавая, что не является принимающей стороной, не предоставляя фактически места пребывания иностранному гражданину, действуя с прямым умыслом, в нарушение п.7 ч.1 ст.2 ФЗ №... «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от (дата), согласно которого принимающей стороной является гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, фиктивно поставила на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

(дата) ФИО1, находясь в помещении отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, (адрес), в нарушение ФЗ №... от (дата) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», действуя с прямым умыслом, совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО3, (дата) г.р., ФИО2, (дата) г.р., ФИО6 угли, (дата) г.р., ФИО7, (дата) г.р., ФИО8, (дата) г.р., посредством передачи бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, указав местом пребывания данных иностранных граждан помещение, расположенное по адресу: г.Н.Новгород, (адрес)«А», (адрес)«А», достоверно зная, что данные граждане по этому адресу на территории (адрес) г.Н.Новгорода пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически помещение по указанному адресу ею предоставлено не было.

Подтвердив своей подписью достоверность представленных сведений, указанных в уведомлении, вместе со светокопиями необходимых документов, а именно: паспортами иностранных граждан, миграционными картами, ФИО1 передала их работнику отдела ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, (адрес).

Предоставленные (дата) ФИО1 часть документов, а именно на иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО3, (дата) г.р., ФИО2, (дата) гр., ФИО6 угли, (дата) г.р., были приняты работником ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», а отрывные части бланков уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, подтверждающее выполнение принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, возвращены ФИО1

Документы на иностранных граждан Республики Узбекистан, ФИО4, (дата) г.р., ФИО8, (дата) г.р., были возвращены работником отдела ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», ФИО1 для исправления. Иностранные граждане Республики Узбекистан ФИО3, (дата) г.р., ФИО5, (дата) гр., ФИО6 угли, (дата) г.р., были поставлены на миграционный учет (дата) по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: г.Н.Новгород, (адрес)«А» (адрес)«А», по которому фактически не проживали.

(дата) сведения о постановке на миграционный учет иностранных граждан Республики Узбекистан ФИО3, (дата) г.р., ФИО2, (дата) гр., ФИО6 угли, (дата) г.р., по месту пребывания в Российской Федерации были внесены в информационную программу ППО «Территория».

В продолжении своего преступного умысла, (дата) ФИО1, находясь в помещении отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, (адрес), в нарушение ФЗ №... от (дата) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», действуя с прямым уымслом, совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан Республики Узбекистан, ФИО7, (дата) г.р., ФИО8, (дата) г.р., посредством передачи бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, указав местом пребывания данных иностранных граждан помещение, расположенное по адресу: г.Н.Новгород, (адрес)«А», (адрес)«А», достоверно зная, что данные граждане по этому адресу на территории (адрес) г.Н.Новгорода пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически помещение по указанному адресу ею предоставлено не было.

Подтвердив своей подписью достоверность представленных сведений, указанных в уведомлении, вместе со светокопиями необходимых документов, а именно: паспортами иностранных граждан, миграционными картами, ФИО1 передала их работнику отдела ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, (адрес).

Предоставленные (дата) ФИО1 документы на иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО7, (дата) г.р., ФИО8, (дата) г.р., были приняты работником ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», а отрывные части бланков уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, подтверждающее выполнение принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, возвращены ФИО1 Иностранные граждане Республики Узбекистан ФИО7, (дата) г.р., ФИО8, (дата) г.р., были поставлены на миграционный учет (дата) по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: г.Н.Новгород, (адрес)«А» (адрес)«А», по которому фактически не проживали. За фиктивную постановку на учет иностранных граждан ФИО1 получила денежные средства в размере 3500 рублей.

(дата) сведения о постановке на миграционный учет иностранных граждан Республики Узбекистан ФИО7, (дата) г.р., ФИО8, (дата) г.р., по месту пребывания в Российской Федерации были внесены в информационную программу ППО «Территория».

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации и на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 лишила возможности ОВМ ОП №... УМВД России по г.Н.Новгороду осуществлять контроль за соблюдением указанный гражданином правил миграционного учета и пребывания на территории Российской Федерации.

Кроме того, (дата) ФИО1, находясь в помещении отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, (адрес), в нарушение ФЗ №... от (дата) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», действуя с прямым умыслом, совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан Республики Узбекистан ФИО9, (дата) гр., ФИО10, (дата) г.р., посредством передачи бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан или лица без гражданства в место пребывания, указав местом пребывания данных иностранных граждан помещение, расположенное по адресу: г.Н.Новгород, (адрес)«А» (адрес)«А», достоверно зная, что данные граждане по этому адресу на территории (адрес) г.Н.Новгорода пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически помещение по указанному адресу ею предоставлено не было.

Подтвердив своей подписью достоверность представленных сведений, указанных в уведомлении, вместе со светокопиями необходимых документов, а именно: паспортами иностранных граждан, миграционными картами, ФИО1 передала их работнику отдела ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, (адрес).

Предоставленные (дата) ФИО1 документы были приняты работником ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», а отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан или лица без гражданства, подтверждающая выполнение принимающей стороной и иностранными гражданами действий, необходимых для их постановки на учет по месту пребывания, возвращены ФИО1. Иностранные граждане Республики Узбекистан ФИО9, (дата) гр., ФИО10, (дата) г.р., были поставлены на миграционный учет (дата) по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: г.Н.Новгород, (адрес)«А», (адрес), по которому фактически не проживали. За фиктивную постановку на учет иностранных граждан ФИО1 получила денежные средства в размере 1400 рублей.

(дата) сведения о постановке на миграционный учет иностранных граждан Республики Узбекистан ФИО9, (дата) гр., ФИО10, (дата) г.р., по месту пребывания в Российской Федерации были внесены в информационную программу ППО «Территория».

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации и на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 лишила возможности ОВМ ОП №... УМВД России по г.Н.Новгороду осуществлять контроль за соблюдением указанный гражданином правил миграционного учета и их пребывания на территории Российской Федерации.

Кроме того, (дата) ФИО1, находясь в помещении отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, (адрес), в нарушение ФЗ №... от (дата) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», действуя с прямым умыслом, совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан Республики Узбекистан ФИО11, (дата) г.р., (марка обезличена)?зова (марка обезличена) угли, (дата) г.р., ФИО12, (дата) г.р., Жумани?зова Куронбой Элтазаровича, (дата) г.р., ФИО13?за угли, (дата) г.р., ФИО14, (дата) г.р., (марка обезличена)?зова ФИО40 Каримовича, (дата) г.р., посредством передачи бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, указав местом пребывания данных иностранных граждан помещение, расположенное по адресу: г.Н.Новгород, (адрес)«А», (адрес)«А», достоверно зная, что данные граждане по этому адресу на территории (адрес) г.Н.Новгорода пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически помещение по указанному адресу ею предоставлено не было.

Подтвердив своей подписью достоверность представленных сведений, указанных в уведомлении, вместе со светокопиями необходимых документов, а именно: паспортами иностранных граждан, миграционными картами, ФИО1 передала их работнику отдела ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, (адрес).

Предоставленные (дата) ФИО1 часть документов, а именно на иностранных граждан (марка обезличена) ФИО11, (дата) г.р., (марка обезличена), (дата) г.р., ФИО12, (дата) г.р., Жумани?зова Куронбой Элтазаровича, (дата) г.р., ФИО13?за угли, (дата) г.р., были приняты работником ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», а отрывные части бланков уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, подтверждающее выполнение принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, возвращены ФИО1

Документы на иностранных граждан (марка обезличена): ФИО14, (дата) г.р., (марка обезличена) ФИО40 Каримовича, (дата) г.р., были возвращены работником отдела ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)» ФИО1 для исправления.

Иностранные граждане Республики Узбекистан: ФИО11, (дата) г.р., Хожани?зов Хуршидбек Тухтабой угли, (дата) г.р., ФИО12, (дата) г.р., Жумани?зов Куронбой Элтазарович, (дата) г.р., ФИО13?з угли, (дата) г.р., были поставлены на миграционный учет (дата) по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: г.Н.Новгород, (адрес)«А» (адрес)«А», по которому фактически не проживали.

(дата) сведения о постановке на миграционный учет иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО11, (дата) г.р., Хожани?зова Хуршидбека Тухтабой угли, (дата) г.р., ФИО12, (дата) г.р., Жумани?зова Куронбой Элтазаровича, (дата) г.р., ФИО13?за угли, (дата) г.р., по месту пребывания в Российской Федерации были внесены в информационную программу ППО «Территория».

В продолжении своего преступного умысла, (дата) ФИО1, находясь в помещении отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, (адрес), в нарушение ФЗ №... от (дата) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», действуя с прямым уымслом, совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО14, (дата) г.р., Кур?зова ФИО40 Каримовича, (дата) г.р., посредством передачи бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, указав местом пребывания данных иностранных граждан помещение, расположенное по адресу: г.Н.Новгород, (адрес)«А», (адрес)«А», достоверно зная, что данные граждане по этому адресу на территории (адрес) г.Н.Новгорода пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически помещение по указанному адресу ею предоставлено не было.

Подтвердив своей подписью достоверность представленных сведений, указанных в уведомлении, вместе со светокопиями необходимых документов, а именно: паспортами иностранных граждан, миграционными картами, ФИО1 передала их работнику отдела ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, (адрес).

Предоставленные (дата) ФИО1 документы на иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО14, (дата) г.р., Кур?зова ФИО40 Каримовича, (дата) г.р., были приняты работником ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», а отрывные части бланков уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, подтверждающее выполнение принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, возвращены ФИО1

Иностранные граждане Республики Узбекистан: ФИО14, (дата) г.р.,Кур?зова ФИО40 Каримовича, (дата) г.р., были поставлены на миграционный учет (дата) по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: г.Н.Новгород, (адрес)«А» (адрес)«А», по которому фактически не проживали. За фиктивную постановку на учет иностранных граждан ФИО1 получила денежные средства в размере 3500 рублей.

(дата) сведения о постановке на миграционный учет иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО14, (дата) г.р.,Кур?зова ФИО40 Каримовича, (дата) г.р., по месту пребывания в Российской Федерации были внесены в информационную программу ППО «Территория».

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации и на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 лишила возможности ОВМ ОП №... УМВД России по г.Н.Новгороду осуществлять контроль за соблюдением указанный гражданином правил миграционного учета и пребывания на территории Российской Федерации.

Кроме того, (дата) ФИО1, находясь в помещении отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, (адрес), в нарушение ФЗ №... от (дата) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», действуя с прямым умыслом, совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО16 угли, (дата) г.р., ФИО15, (дата) г.р., ФИО18, (дата) г.р., Эшни?зова Вали Шерзодовича, (дата) г.р., ФИО21 угли, (дата) г.р., Эшни?зова Фарруха Шерзода угли, (дата) г.р., ФИО19, (дата) г.р., ФИО20, (дата) г.р., посредством передачи бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, указав местом пребывания данных иностранных граждан помещение, расположенное по адресу: г.Н.Новгород, (адрес)«А», (адрес)«А», достоверно зная, что данные граждане по этому адресу на территории (адрес) г.Н.Новгорода пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически помещение по указанному адресу ею предоставлено не было.

Подтвердив своей подписью достоверность представленных сведений, указанных в уведомлении, вместе со светокопиями необходимых документов, а именно: паспортами иностранных граждан, миграционными картами, ФИО1 передала их работнику отдела ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, (адрес).

Предоставленные (дата) ФИО1 часть документов, а именно на иностранных граждан (адрес): ФИО16 угли, (дата) г.р., ФИО15, (дата) г.р., ФИО18, (дата) г.р., были приняты работником ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», а отрывные части бланков уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, подтверждающее выполнение принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, возвращены ФИО1

Документы на иностранных граждан Республики Узбекистан Эшни?зова Вали Шерзодовича, (дата) г.р., ФИО21 угли, (дата) г.р., Эшни?зова Фарруха Шерзода угли, (дата) г.р., ФИО19, (дата) г.р., ФИО20, (дата) г.р., были возвращены работником отдела ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», ФИО1 для исправления.

Иностранные граждане Республики Узбекистан ФИО16 угли, (дата) г.р., ФИО17, (дата) г.р., ФИО18, (дата) г.р., были поставлены на миграционный учет (дата) по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: г.Н.Новгород, (адрес)«А» (адрес)«А», по которому фактически не проживали.

(дата) сведения о постановке на миграционный учет иностранных граждан Республики Узбекистан ФИО16 угли, (дата) г.р., ФИО15, (дата) г.р., ФИО18, (дата) г.р., по месту пребывания в Российской Федерации были внесены в информационную программу ППО «Территория».

В продолжении своего преступного умысла, (дата) ФИО1, находясь в помещении отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, (адрес), в нарушение ФЗ №... от (дата) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», действуя с прямым уымслом, совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан Республики Узбекистан: Эшни?зова Вали Шерзодовича, (дата) г.р., ФИО21 угли, (дата) г.р., Эшни?зова Фарруха Шерзода угли, (дата) г.р., ФИО19, (дата) г.р., ФИО20, (дата) г.р., посредством передачи бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, указав местом пребывания данных иностранных граждан помещение, расположенное по адресу: г.Н.Новгород, (адрес)«А», (адрес)«А», достоверно зная, что данные граждане по этому адресу на территории (адрес) г.Н.Новгорода пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически помещение по указанному адресу ею предоставлено не было. Подтвердив своей подписью достоверность представленных сведений, указанных в уведомлении, вместе со светокопиями необходимых документов, а именно: паспортами иностранных граждан, миграционными картами, ФИО1 передала их работнику отдела ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, (адрес).

Предоставленные (дата) ФИО1 часть документов, а именно на иностранных граждан Республики Узбекистан: Эшни?зова Вали Шерзодовича, (дата) г.р., ФИО21 угли, (дата) г.р., Эшни?зова Фарруха Шерзода угли, (дата) г.р., были приняты работником ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», а отрывные части бланков уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, подтверждающее выполнение принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, возвращены ФИО1 Документы на иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО19, (дата) г.р., ФИО20, (дата) г.р., для исправления.

Иностранные граждане Республики Узбекистан: Эшни?зов Вали Шерзодович, (дата) г.р., ФИО21 угли, (дата) г.р., Эшни?зов Фаррух Шерзод угли, (дата) г.р., были поставлены на миграционный учет (дата) по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: г.Н.Новгород, (адрес)«А» (адрес)«А», по которому фактически не проживали.

(дата) сведения о постановке на миграционный учет иностранных граждан Республики Узбекистан: Эшни?зова Вали Шерзодовича, (дата) г.р., ФИО21 угли, (дата) г.р., Эшни?зова Фарруха Шерзода угли, (дата) г.р., по месту пребывания в Российской Федерации были внесены в информационную программу ППО «Территория».

В продолжении своего преступного умысла, (дата) ФИО1, находясь в помещении отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, (адрес), в нарушение ФЗ №... от (дата) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО19, (дата) г.р., ФИО20, (дата) г.р., посредством передачи бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан или лица без гражданства в место пребывания, указав местом пребывания данных иностранных граждан помещение, расположенное по адресу: г.Н.Новгород, (адрес)«А» (адрес)«А», достоверно зная, что данные граждане по этому адресу на территории (адрес) г.Н.Новгорода пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически помещение по указанному адресу ею предоставлено не было. Подтвердив своей подписью достоверность представленных сведений, указанных в уведомлении, вместе со светокопиями необходимых документов, а именно: паспортами иностранных граждан, миграционными картами, ФИО1 передала их работнику отдела ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, (адрес).

Предоставленные (дата) ФИО1 документы были приняты работником ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», а отрывная часть бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, подтверждающая выполнение принимающей стороной и иностранными гражданами действий, необходимых для их постановки на учет по месту пребывания, возвращены ФИО1 Иностранные граждане Республики Узбекистан: ФИО19, (дата) г.р., ФИО20, (дата) г.р., были поставлены на миграционный учет (дата) по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: г.Н.Новгород, (адрес)«А», (адрес), по которому фактически не проживали. За фиктивную постановку на учет иностранных граждан ФИО1 получила денежные средства в размере 4000 рублей.

(дата) сведения о постановке на миграционный учет иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО19, (дата) г.р., ФИО20, (дата) г.р., по месту пребывания в Российской Федерации были внесены в информационную программу ППО «Территория».

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации и на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 лишила возможности ОВМ ОП №... УМВД России по г.Н.Новгороду осуществлять контроль за соблюдением указанный гражданином правил миграционного учета и их пребывания на территории Российской Федерации.

Кроме того, (дата) ФИО1, находясь в помещении отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, (адрес), в нарушение ФЗ №... от (дата) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», действуя с прямым умыслом, совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО23, (дата) г.р., ФИО24 угли, (дата) г.р., ФИО25, (дата) г.р., ФИО22 угли, 30.09.2001г.р., посредством передачи бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан или лица без гражданства в место пребывания, указав местом пребывания данного иностранного гражданина помещение, расположенное по адресу: г.Н.Новгород, (адрес)«А» (адрес)«А», достоверно зная, что данные граждане по этому адресу на территории (адрес) г.Н.Новгорода пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически помещение по указанному адресу ею предоставлено не было. Подтвердив своей подписью достоверность представленных сведений, указанных в уведомление, вместе со светокопиями необходимых документов, а именно: паспортами иностранных граждан, миграционными картами, ФИО1 передала их работнику отдела ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, (адрес).

Предоставленные (дата) ФИО1 документы были приняты работником ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», а отрывная часть бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, подтверждающая выполнение принимающей стороной и иностранными гражданами действий, необходимых для их постановки на учет по месту пребывания, возвращены ФИО1 Иностранные граждане Республики Узбекистан: ФИО23, (дата) г.р., ФИО24 угли, (дата) г.р., ФИО25, (дата) г.р., ФИО26 угли, (дата) г.р., были поставлены на миграционный учет (дата) по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: г.Н.Новгород, (адрес)«А», (адрес), по которому фактически не проживали. За фиктивную постановку на учет иностранных граждан ФИО1 получила денежные средства в размере 2800 рублей.

(дата) сведения о постановке на миграционный учет иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО23, (дата) г.р., ФИО24 угли, (дата) г.р., ФИО25, (дата) г.р., ФИО22 угли, (дата) г.р., по месту пребывания в Российской Федерации были внесены в информационную программу ППО «Территория».

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации и на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 лишила возможности ОВМ ОП №... УМВД России по г.Н.Новгороду осуществлять контроль за соблюдением указанный гражданином правил миграционного учета и их пребывания на территории Российской Федерации.

Кроме того, (дата) ФИО1, находясь в помещении отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, (адрес), в нарушение ФЗ №... от (дата) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», действуя с прямым умыслом, совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО28 угли, (дата) г.р., ФИО29 угли, (дата) г.р., ФИО38 ФИО42?ра ФИО41, (дата) г.р., ФИО27?ровны, (дата) г.р., ФИО30, (дата) г.р., посредством передачи бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, указав местом пребывания данных иностранных граждан помещение, расположенное по адресу: г.Н.Новгород, (адрес)«А», (адрес)«А», достоверно зная, что данные граждане по этому адресу на территории (адрес) г.Н.Новгорода пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически помещение по указанному адресу ею предоставлено не было. Подтвердив своей подписью достоверность представленных сведений, указанных в уведомлении, вместе со светокопиями необходимых документов, а именно: паспортами иностранных граждан, миграционными картами, ФИО1 передала их работнику отдела ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, (адрес).

Предоставленные (дата) ФИО1 часть документов, а именно на иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО28 угли, (дата) г.р., ФИО29 угли, (дата) г.р., ФИО38 ФИО42?ра ФИО41, (дата) г.р., были приняты работником ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», а отрывные части бланков уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, подтверждающее выполнение принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, возвращены ФИО1 Документы на иностранных граждан Республики Узбекистан, а именно: ФИО27?ровну, (дата) г.р., ФИО30, (дата) г.р., были возвращены работником отдела ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», ФИО1 для исправления.

Иностранные граждане Республики Узбекистан: ФИО28 угли, (дата) г.р., ФИО29 угли, (дата) г.р., ФИО38 ФИО42?р ФИО41, (дата) г.р., были поставлены на миграционный учет (дата) по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: г.Н.Новгород, (адрес)«А» (адрес)«А», по которому фактически не проживали.

(дата) сведения о постановке на миграционный учет иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО28 угли, (дата) г.р., ФИО29 угли, (дата) г.р., ФИО38 ФИО42?ра ФИО41, (дата) г.р., по месту пребывания в Российской Федерации были внесены в информационную программу ППО «Территория».

В продолжении своего преступного умысла, (дата) ФИО1, находясь в помещении отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, (адрес), в нарушение ФЗ №... от (дата) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», действуя с прямым умыслом, совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан Республики Узбекистан, а именно ФИО27?ровной, (дата) г.р., ФИО30, (дата) г.р., посредством передачи бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, указав местом пребывания данных иностранных граждан помещение, расположенное по адресу: г.Н.Новгород, (адрес)«А», (адрес)«А», достоверно зная, что данные граждане по этому адресу на территории (адрес) г.Н.Новгорода пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически помещение по указанному адресу ею предоставлено не было. Подтвердив своей подписью достоверность представленных сведений, указанных в уведомлении, вместе со светокопиями необходимых документов, а именно: паспортами иностранных граждан, миграционными картами, ФИО1 передала их работнику отдела ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, (адрес).

Предоставленные (дата) ФИО1 документы на иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО27?ровну, (дата) г.р., ФИО30, (дата) г.р., были приняты работником ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», а отрывные части бланков уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, подтверждающее выполнение принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, возвращены ФИО1 Иностранные граждане Республики Узбекистан: ФИО27?ровна, (дата) г.р., ФИО30, (дата) г.р., были поставлены на миграционный учет (дата) по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: г.Н.Новгород, (адрес)«А» (адрес)«А», по которому фактически не проживали. За фиктивную постановку на учет иностранных граждан ФИО1 получила денежные средства в размере 2500 рублей.(дата) сведения о постановке на миграционный учет иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО27?ровны, (дата) г.р., ФИО30, (дата) г.р., по месту пребывания в Российской Федерации были внесены в информационную программу ППО «Территория».

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации и на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 лишила возможности ОВМ ОП №... УМВД России по г.Н.Новгороду осуществлять контроль за соблюдением указанный гражданином правил миграционного учета и пребывания на территории Российской Федерации.

Кроме того, (дата) ФИО1, находясь в помещении отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, (адрес), в нарушение ФЗ №... от (дата) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», действуя умышленно, совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО32 угли, (дата) г.р., ФИО31, (дата) г.р., ФИО34, (дата) г.р., ФИО35?ра угли, (дата) г.р., ФИО36 кизи, (дата) г.р., ФИО39 Ил?са Шоназаровича, (дата) г.р., ФИО37 кизи, (дата) г.р., посредством передачи бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, указав местом пребывания данных иностранных граждан помещение, расположенное по адресу: г.Н.Новгород, (адрес)«А», (адрес)«А», достоверно зная, что данные граждане по этому адресу на территории (адрес) г.Н.Новгорода пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически помещение по указанному адресу ею предоставлено не было. Подтвердив своей подписью достоверность представленных сведений, указанных в уведомлении, вместе со светокопиями необходимых документов, а именно: паспортами иностранных граждан, миграционными картами, ФИО1 передала их работнику отдела ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, (адрес).

Предоставленные (дата) ФИО1 часть документов, а именно на иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО32 угли, (дата) г.р., ФИО31, (дата) г.р., ФИО34, (дата) г.р., ФИО35?ра угли, (дата) г.р., были приняты работником ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», а отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, подтверждающее выполнение принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, возвращены ФИО1 Документы на иностранных граждан Республики Узбекистан, а именно: ФИО36 кизи (дата) г.р., ФИО39 Ил?са Шоназаровича (дата) г.р., ФИО37 кизи (дата) г.р., были возвращены работником отдела ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», ФИО1 для исправления.

Иностранные граждане Республики Узбекистан ФИО32 угли (дата) г.р., ФИО33 (дата) г.р, ФИО34 (дата) г.р., ФИО35?р угли (дата) г.р., были поставлены на миграционный учет (дата) по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: г. Н. Новгород, (адрес)«А» (адрес)«А», по которому фактически не проживали.

(дата) сведения о постановке на миграционный учет иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО32 угли, (дата) г.р., ФИО31, (дата) г.р., ФИО34, (дата) г.р., ФИО35?ра угли, (дата) г.р., по месту пребывания в Российской Федерации были внесены в информационную программу ППО «Территория».

В продолжении своего преступного умысла (дата) ФИО1, находясь в помещении отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, (адрес), в нарушение ФЗ №... от (дата) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», действуя с прямым умыслом, совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан Республики Узбекистан, а именно, ФИО36 кизи, (дата) г.р., ФИО39 Ил?са Шоназаровича, (дата) г.р., ФИО37 кизи, (дата) г.р., посредством передачи бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, указав местом пребывания данных иностранных граждан помещение, расположенное по адресу: г.Н.Новгород, (адрес)«А», (адрес)«А», достоверно зная, что данные граждане по этому адресу на территории (адрес) г.Н.Новгорода пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически помещение по указанному адресу ею предоставлено не было. Подтвердив своей подписью достоверность представленных сведений, указанных в уведомлении, вместе со светокопиями необходимых документов, а именно: паспортами иностранных граждан, миграционными картами, ФИО1 передала их работнику отдела ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», расположенного по адресу: гор. Н. Новгород, (адрес).

Предоставленные (дата) ФИО1 документы на иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО36 кизи, (дата) г.р., ФИО39 Ил?са Шоназаровича, (дата) г.р., ФИО37 кизи, (дата) г.р., были приняты работником ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ «Нижегородского и (адрес)ов (адрес)», а отрывные части бланков уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, подтверждающее выполнение принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, возвращены ФИО1 Иностранные граждане Республики Узбекистан: ФИО36 кизи, (дата) г.р., ФИО39 Ил?с Шоназарович, (дата) г.р., ФИО37 кизи, (дата) г.р., были поставлены на миграционный учет (дата) по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: г.Н.Новгород, (адрес)«А» (адрес)«А», по которому фактически не проживали. За фиктивную постановку на учет иностранных граждан ФИО1 получила денежные средства в размере 4000 рублей.

(дата) сведения о постановке на миграционный учет иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО36 кизи, (дата) г.р., ФИО39 Ил?са Шоназаровича, (дата) г.р., ФИО37 кизи, (дата) г.р., по месту пребывания в Российской Федерации были внесены в информационную программу ППО «Территория».

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации и на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 лишила возможности ОВМ ОП №... УМВД России по г.Н.Новгороду осуществлять контроль за соблюдением указанный гражданином правил миграционного учета и пребывания на территории Российской Федерации.

Обвиняемая ФИО1 в ходе дознания при ознакомлении с материалами дела заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В подготовительной части судебного заседания подсудимая ФИО1 поддержала заявленное ею ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. При этом подтвердила, что обвинение ей понятно, она с ним согласна в полном объеме, полностью признает свою вину. Данное ходатайство заявлено ею после разъяснения ей положений ч.5 ст.217 УПК РФ, добровольно и после консультации с защитником наедине, в присутствии последнего в момент ознакомления с материалами уголовного дела, о чем имеется соответствующая запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела. Она полностью осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

После оглашения обвинения подсудимая ФИО1 подтвердила совершение ею преступления при указанных обстоятельствах и поддержала ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Защитник-адвокат ФИО43 полностью поддержал заявленное подсудимой ходатайство.

Государственный обвинитель ФИО44 не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Санкция ст.322.3 УК РФ не превышает 5 лет лишения свободы.

Таким образом, судом установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.314 УПК РФ, соблюдены, а именно: подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, оно было заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против заявленного ходатайства.

Исходя из вышеизложенного, приняв во внимание все обстоятельства, которые могли существенно повлиять на выводы суда, не усматривая обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, находя, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ст.322.3 УК РФ (преступление в период времени с (дата) по (дата)) - как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст.322.3 УК РФ (преступление от (дата)) - как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст.322.3 УК РФ (преступление в период времени с (дата) по (дата)) - как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст.322.3 УК РФ (преступление в период времени с (дата) по (дата)) - как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст.322.3 УК РФ (преступление от (дата)) - как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст.322.3 УК РФ (преступление в период времени с (дата) по (дата)) - как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст.322.3 УК РФ (преступление в период времени с (дата) по (дата)) - как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Согласно материалам уголовного дела, вопрос о вменяемости ФИО1 в ходе дознания не возникал. На учете у психиатра она не состоит. Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий ФИО1 могла и осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий, могла и руководила ими, у суда и сторон не имеется. Поэтому принимая во внимание поведение подсудимой в суде, ее характеризующие данные, суд признает ФИО1 в отношении содеянного вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Назначая ФИО1 наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывал характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, отсутствие отягчающих обстоятельств, состояние здоровья подсудимой, влияние наказания на её исправление, на условия жизни её и её близких, и на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

А именно то, что ФИО1 совершила семь преступлений средней тяжести против порядка управления.

В качестве характеризующих ФИО1 данных, по каждому преступлению, суд учитывает, что на учете у психиатра и нарколога она не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания как по общим правилам (глава 11 УК РФ), так и в силу примечания 2 к статье 322.3 УК РФ, суд не усматривает.

При этом суд исходит из того, что миграционный учет иностранных граждан в Российской Федерации направлен на обеспечение и исполнение установленных Конституцией Российской Федерации гарантий соблюдения права каждого, кто законно находится на территории Российской Федерации, на свободное передвижение, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации и других прав и свобод личности, а также на реализацию национальных интересов Российской Федерации в сфере миграции (согласно преамбуле Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации»).

В силу положений статьи 4 указанного Закона одной из ключевых целей миграционного учета является защита основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан РФ и иностранных граждан, находящихся в Российской Федерации, а также обеспечение национальной безопасности Российской Федерации и общественной безопасности путем противодействия незаконной миграции и иным противоправным проявлениям. При этом в числе основных принципов осуществления миграционного учета находятся сочетание интересов личности, общества и государства, а также обеспечение национальной безопасности Российской Федерации и защита иных национальных интересов Российской Федерации.

Сам миграционный учет включает в себя: 1) регистрацию по месту жительства и учет по месту пребывания, а также фиксацию иных сведений, установленных Федеральным законом; 2) обработку, анализ, хранение, защиту и использование информации о количественных и качественных социально-экономических и иных характеристиках миграционных процессов; 3) ведение государственной информационной системы миграционного учета, содержащей сведения, предусмотренные настоящим Федеральным законом.

Таким образом, несоблюдение (формальное соблюдение) требований закона о предоставлении иностранными гражданами достоверных сведений о себе и условиях пребывания в России, а равно об учете по месту фактического пребывания, нивелирует усилия государства по контролю миграционных процессов, нарушает принцип сочетания интересов личности, общества и государства, а равно порождает существенные препятствия в реализации государством целей и задач защиты основ конституционного строя, законных интересов граждан РФ и иных лиц, законно находящихся в Российской Федерации, а также обеспечения общественной и национальной безопасности.

С учетом изложенного преступные действия ФИО1 посягали на сложившийся порядок управления и деятельности органов государственной власти по реализации государственной политики в области миграции, в связи с чем обстоятельства, связанные с личностью подсудимой и её последующим поведением, не устраняют вред, нанесенный основному объекту преступного посягательства в степени, достаточной для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности по основаниям, предусмотренным ст.ст.14, 75, 76, 76.2 УК РФ.

Не имеется оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и по основанию, предусмотренному примечанием 2 к ст.322.3 УК РФ, поскольку в условиях изобличения противоправных действий подсудимой в рамках проверочных мероприятий, проводимых по требованию отдела по вопросам миграции и по предоставленным указанным отделом данным сведений, с бесспорностью свидетельствующих о том, что ФИО1 своими действиями эффективно способствовала раскрытию рассматриваемого преступления (инициативно сообщила о противоправном деянии; изобличила вовлекшего её в противоправную деятельность лица; способствовала установлению местонахождения фиктивно поставленных на учет лиц; сообщила ранее не известные органам дознания сведения, имеющие существенное значение для дела и т.п.), а само раскрытие преступления, равно как и достижение целей предварительного расследований, явилось следствием совершенных подсудимой действий по делу не установлено. С учетом изложенного, оценивая характер, содержание и объем совершенных подсудимой ФИО1 действий, а также значение таковых для установления обстоятельств преступлений и изобличения лиц, его совершивших, достаточных оснований для реализации по итогам рассмотрения уголовного дела правомочий, вытекающих из примечания 2 к ст.322.3 УК РФ, суд не находит.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, степень их общественной опасности, характеризующие данные о личности подсудимой, наличие смягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, а также применения отсрочки исполнения наказания, по каждому преступлению, суд не усматривает.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает наличие у виновной малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, по каждому преступлению, суд признает полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, состояние её здоровье, наличие у нее хронических заболеваний, состояние здоровья ее близких родственников, в том числе свекра, который является инвали(адрес) группы (со слов подсудимой) и ее отца, который является пенсионером и наличие у них хронических заболеваний, состояние здоровья у ее ребенка и наличие у ребенка заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, по каждому преступлению, не усматривается.

С учетом установленных судом фактических обстоятельств и степени его общественной опасности, несмотря на наличие вышеприведенных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, при отсутствии у ФИО1 отягчающего обстоятельства, суд не усматривает фактических и юридических оснований для изменения категории каждого преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Определяя вид и меру наказания по каждому преступлению, суд исходит из необходимости назначения подсудимой справедливого наказания, способствующего решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2, 6, 7 и 43 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, характера, степени общественной опасности и фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступлений, совокупности данных о личности подсудимой, исходя из строго индивидуального подхода к назначению наказания, учитывая, что назначенное наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновной, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания в условиях назначения подсудимой ФИО1 наказания в виде лишения свободы на определенный срок, которое находит в полной мере соразмерным содеянному, способствующим восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения новых преступлений. Оснований для назначения наказания, по каждому преступлению, с применением положений ст.53.1 УК РФ, в рассматриваемом случае не имеется.

Вместе с тем, с учетом сведений о личности подсудимой, которая к уголовной ответственности привлекается впервые, и её отношения к содеянному, а также наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что возможность исправления ФИО1 без изоляции её от общества, то есть реального отбывания ею основного наказания в виде лишения свободы не утрачена и достижима при контроле поведения подсудимой со стороны уполномоченного органа в условиях применения при назначении наказания положений ст.73 УК РФ, по каждому преступлению, с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО1 должна своим поведением доказать исправление, с возложением в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на подсудимую определенных обязанностей, характер и объем которых определяется судом с учетом личности подсудимой, её возраста, образа жизни, трудоспособности и состояния здоровья. Именно это наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновной, будет способствовать исправлению осужденной и предотвращению совершения ею новых преступлений.

Судом обсуждался вопрос возможности назначения подсудимой по каждому преступлению более мягкого наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ст.322.3 УК РФ в качестве альтернативы лишению свободы, однако с учетом степени общественной опасности совершенных преступлений, материального положения ФИО1 и ее семьи, обусловленного отсутствием у неё и ее семьи источников стабильного заработка, а также иных сведений о личности подсудимой, суд приходит к выводу, что только избранное судом наказание будет соответствовать таким его целям как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений, а также наиболее эффективно способствовать исправлению подсудимой и формированию у неё стойкой приверженности правопослушному поведению.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, суд не усматривает. Не носит в рассматриваемом случае исключительного характера и совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ по каждому преступлению суд не находит.

При определении размера наказания по каждому преступлению подсудимой суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Окончательное наказание по совокупности семи преступлений, относящихся к категории средней тяжести, суд назначает ФИО1 по правилам ч.2 ст.69 УК РФ и с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновной, применяет принцип частичного сложения наказаний.

Избранную подсудимой меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд находит достаточной для обеспечения целей исполнения приговора, в связи с чем считает необходимым сохранить таковую до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении 7-ми преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ст.322.3 УК РФ (преступление в период времени с (дата) по (дата)) - в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев;

- по ст.322.3 УК РФ (преступление от (дата)) - в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев;

- по ст.322.3 УК РФ (преступление в период времени с (дата) по (дата)) - в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев;

- по ст.322.3 УК РФ (преступление в период времени с (дата) по (дата)) - в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев;

- по ст.322.3 УК РФ (преступление от (дата)) - в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев;

- по ст.322.3 УК РФ (преступление в период времени с (дата) по (дата)) - в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев;

- по ст.322.3 УК РФ (преступление в период времени с (дата) по (дата)) - в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ей наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год.

На основании с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности: встать на учет и периодически один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осужденной ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, затем - отменить.

Вещественные доказательства по вступления приговора в законную силу:

- копии реестра передаваемых документов №... от (дата), копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО3 (дата) г.р., копии паспорта гражданки (адрес) на имя ФИО3 (дата) г.р., копии миграционной карты (марка обезличена) №..., копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО2 (дата) г.р., копии паспорта гражданина (адрес) на имя ФИО2 (дата) г.р., копии миграционной карты 6318 №..., копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО6 (дата) г.р., копии паспорта гражданина (адрес) на имя ФИО6 (дата) г.р., копии миграционной карты 4124 №..., копии реестра передаваемых документов №... от (дата), копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО8 13.01.1973г.р., копии паспорта гражданина (адрес) на имя ФИО8 13.01.1973г.р г.р., копии миграционной карты 4124 №..., копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО4 (дата) г.р., копии паспорта гражданина (адрес) на имя ФИО4 (дата) г.р., копии миграционной карты (марка обезличена) №..., копии реестра передаваемых документов №... от (дата), копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО9 (дата) г.р., копии паспорта гражданина (адрес) на имя ФИО9 (дата) г.р., копии миграционной карты 4124 №..., копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО10 (дата) г.р., копии паспорта гражданки (адрес) на имя ФИО10 (дата) г.р., копии миграционной карты 5324 №..., копии реестра передаваемых документов №... от (дата), копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО11 (дата) г.р., копии паспорта гражданина (адрес) на имя ФИО11 (дата) г.р., копии миграционной карты 4123 №..., копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя Хожани?зова Х.Т.у. (дата) г.р., копии паспорта гражданина (адрес) на имя Хожани?зова Х.Т.у. (дата)., копии миграционной карты 4625 №..., копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО12 (дата) г.р., копии паспорта гражданина (адрес) на имя ФИО12 (дата) г.р., копии миграционной карты (марка обезличена) №..., копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя Жумани?зова К.Э. (дата) г.р., копии паспорта гражданина (адрес) на имя Жумани?зова К.Э. (дата) г.р., копии миграционной карты (марка обезличена) №..., копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО13у (дата) г.р., копии паспорта гражданина (адрес) на имя ФИО13у (дата) г.р г г.р., копии миграционной карты 5324 №..., копии реестра передаваемых документов №... от (дата), копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО14 (дата) г.р., копии паспорта гражданина (адрес) на имя ФИО14 (дата) г.р., копии миграционной карты 4124 №..., копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя Курни?зова О.К. (дата) г.р., копии паспорта гражданина (адрес) на имя Курни?зова О.К. (дата) г.р., копии миграционной карты 4124 №..., копии реестра передаваемых документов №... от (дата), копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО45 (дата) г.р., копии паспорта гражданки (адрес) на имя ФИО45 (дата) г.р., копии миграционной карты 53 №..., копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО16у (дата) г.р., копии паспорта гражданина (адрес) на имя ФИО16у (дата) г.р., копии миграционной карты 4124 №..., копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО15 (дата) г.р., копии паспорта гражданина (адрес) на имя ФИО15 (дата) г.р., копии миграционной карты 4124 №..., копии реестра передаваемых документов №... от (дата), копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя Эшни?зова В.Ш (дата) г.р., копии паспорта гражданина (адрес) на имя Эшни?зова В.Ш (дата) г.р г.р., копии миграционной карты 5324 №..., копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО21 (дата) г.р., копии паспорта гражданина (адрес) на имя ФИО21 (дата) г.р., копии миграционной карты 5324 №..., копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя Эшни?зова Ф.Ш.у. (дата) г.р., копии паспорта гражданина (адрес) на имя Эшни?зова Ф.Ш.у. (дата) г.р., копии миграционной карты 5324 №..., копии реестра передаваемых документов №... от (дата), копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО19 (дата) г.р., копии паспорта гражданки (адрес) на имя ФИО19 (дата) г.р.., копии миграционной карты 4124 №..., копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО20 (дата) г.р., копии паспорта гражданки (адрес) на имя ФИО20 (дата) г.р., копии миграционной карты 4124 №..., копии реестра передаваемых документов №... от (дата), копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО23 (дата) г.р., копии паспорта гражданина (адрес) на имя ФИО23 (дата) г.р.., копии миграционной карты 2225 №..., копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО24Бу. (дата) г.р., копии паспорта гражданина (адрес) на имя ФИО24Бу. (дата) г.р., копии миграционной карты 4124 №..., копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО25 21.03.1998г.р., копии паспорта гражданина (адрес) на имя ФИО25 21.03.1998г.р., копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО22у. 30.09.2001г.р., копии паспорта гражданина (адрес) на имя ФИО22у. (дата) г.р., копии миграционной карты 2225 №..., копии реестра передаваемых документов №... от (дата), копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО28у. (дата) г.р., копии паспорта гражданина (адрес) на имя ФИО28у. (дата) г.р., копии миграционной карты 4124 №..., копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО29у. (дата) г.р., копии паспорта гражданина (адрес) на имя ФИО29у. (дата) г.р., копии миграционной карты 4124 №..., копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО46 (дата) г.р., копии паспорта гражданина (адрес) на имя ФИО46 (дата) г.р., копии миграционной карты 4125 №..., копии реестра передаваемых документов №... от (дата), копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО27 (дата) г.р., копии паспорта гражданки (адрес) на имя ФИО27 (дата) г.р., копии миграционной карты 5324 №..., копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО30 (дата) г.р., копии паспорта гражданина (адрес) на имя ФИО30 (дата) г.р., копии миграционной карты 2225 №..., копии реестра передаваемых документов №... от (дата), копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО47у. (дата) г.р., копии паспорта гражданина (адрес) на имя ФИО47у. (дата) г.р, копии миграционной карты 4524 №..., копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО31 (дата) г.р., копии паспорта гражданки (адрес) на имя ФИО31 (дата) г.р., копии миграционной карты 4525 №..., копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО34 (дата) г.р., копии паспорта гражданки (адрес) на имя ФИО34 (дата) г.р., копии миграционной карты 4125 №..., копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО35Му. (дата) г.р., копии паспорта гражданина (адрес) на имя ФИО35Му. (дата) г.р., копии миграционной карты 4125 №..., копии реестра передаваемых документов №... от (дата), копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО36к. (дата) г.р., копии паспорта гражданки (адрес) на имя ФИО36к. (дата) г.р, копии миграционной карты 4125 №..., копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО48 (дата) г.р., копии паспорта гражданина (адрес) на имя ФИО48 (дата) г.р., г.р., копии миграционной карты 5324 №..., копии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от (дата) на имя ФИО49 (дата) г.р., копии паспорта гражданки (адрес) на имя ФИО49 (дата) г.р, копии миграционной карты 4525 №... /том.2 л.д.94-101/ – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор не может быть обжалован и на него подано представление по основанию не соответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

В остальной части приговор может быть обжалован и на него подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда путем подачи жалобы или представления через Советский районный суд г.Н.Новгорода в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденной, она вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения, и если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в своих возражениях.

Председательствующий судья (подпись) О.Н. Колягина

Копия верна. Судья О.Н. Колягина

Помощник судьи ФИО51